## 2.1. TRAIANO

### Testo

[c. 172b] [1] Et dipo’ lui sí prese lo imperio Trayano spagnolo in Francia apo la città Gripliana\*. [2] Questi li facti di Roma et del populo governoe aconciamente. [3] Simigliantemente et tucto Germania in pristuno stato rivocoe tresdanubio\*, [4] molta gente subiugoe, Selenecio, Chesserfonte et Babillonia, sí prese et tucto infine a le confine d’India in Roma, et tucte l’autre provincie se egualmente mostrava\*. [5] Se alcuno suo amico infermava, spessamente l’andava ad visitare, et speso facendo convito\* a’ suoi amici. [6] Questi fue molto buono et iusto a tucta gente et maxime faceva bene, occultamente arichiendo et levando in istato tucti quelli che fusseno de umile conditione, [7] et molti adornamenti fece per certe parte, [8] et essendo ripreso da’ suoi amici perché eli era tanto comunale ad tucta gente, dicesi ch’eli rispuose cosí cotale dè esser lo imperadore inverso li suoi subditi, quale vuole ciascuno che siano li subditi inverso di lui. [9] In quello .iiiiior. città di Persia per tremuoto\* pericteno, Asia, Gretia et Gathia.

manoscritto. I tratti pisani sono uniformemente riscontrabili in tutte le sezioni del codice.

[10] Et andando questo Traiano in grande frecta a una [c. 172c] bactaglia contra uno suo nimico, [11] una vedova con grande pianto vene a lui, dimandandoli iusticia del malefactore che innocentemente li avea morto lo suo figliuolo, [12] et promectendoli Trayano questo, di farli a la sua tornata iusticia, et ela rispuose et dixeli: [13] «Et chi mi terrà iusticia di questo se tu sè morto alla bactaglia?», [14] et quelì rispuose: «Quelì che dipo' me terrà lo imperio!». [15] Al quale la vedova dixè: «A te che prode sarà, se l'altro tuo successore mi farà ragione et iusticia? [16] Or non è meglio per te che tu mi facci iusticia, acciò che n'abi merito tu?». [17] Per la quale cosa lo imperadore, comoso di pietà, da cavalo descendendo, in quello medesimo luogho fece iusticia del sangue innocente.

[18] Et un'altra volta lo suo figliuolo, dixavedutamente per la terra corendo ad cavalo, uno figliuolo d'un'altra vedova sí ucise percotendolo. [19] Per la quale cosa la vedova a lo imperadore andò, dicendo con grande pianto, et eli lo suo medesimo figliuolo, che questo avea facto, a la vedova in luogo del suo figliuolo ch'era morto sí donoe et grandemente lo dotoe in suo figliuolo\*. [20] Regnando eli anni .xviii., et essendo passato di questa vita, funo mise le suoe ossa in uno vazo d'oro et poste sotto una colona\* in del mercato, la quale eli comandò ad essere facta d'altessa .xl. piedi. [21] Per la cui misericordia et iusticia ch'eli ebe in sé, messere santo Gregorio papa, dipo' molto tempo poi che lo decto Traiano passò di questa vita, fece speciale preghiera a Dio per lui, [22] et liberoe l'anima sua da le pene dal ninferno, là v'eli era colocata perch'era pagano.